

2022年3月期
決算説明資料

株式会社 鳥取銀行

【 目 次 】

I	2022年3月期決算の概況		1
	1. 損益状況	単・連	1
	2. 業務純益	単	3
	3. 利 鞘	単	3
	4. 有価証券関係損益	単	3
	5. 有価証券の評価損益	単・連	4
	6. 自己資本比率（国内基準）	単・連	5
	7. 業 容 等	単	6
II	不良債権等の状況		7
	1. リスク管理債権・ 金融再生法開示債権の状況	単・連	7
	2. リスク管理債権・ 金融再生法開示債権の保全状況	単・連	8
	3. 業種別貸出状況	単	10
III	地域貢献に関する情報		11
	1. 地域への信用供与の状況	単	11
	2. 地域における預金業務等の状況	単	12
IV	最近のトピックス		13

I 2022年3月期 決算の概況

1. 損益状況 【単体】

(単位：百万円)

	2022年3月期		2021年3月期
		前年比	
業 務 粗 利 益	10,981	117	10,864
(コ ア 業 務 粗 利 益)	10,882	156	10,726
資 金 利 益	9,400	42	9,358
役 務 取 引 等 利 益	1,429	115	1,314
そ の 他 業 務 利 益	151	△ 39	190
経 費 (△)	9,129	△ 192	9,321
人 件 費 (△)	4,262	△ 305	4,567
物 件 費 (△)	4,249	73	4,176
税 金 (△)	616	39	577
実 質 業 務 純 益	1,852	310	1,542
コ ア 業 務 純 益	1,753	349	1,404
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	1,749	350	1,399
国 債 等 債 券 関 係 損 益	99	△ 39	138
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ① (△)	△ 104	24	△ 128
業 務 純 益	1,956	286	1,670
臨 時 損 益	△ 1,527	△ 1,428	△ 99
う ち 株 式 等 関 係 損 益	△ 1,066	△ 1,320	254
う ち 不 良 債 権 処 理 額 ② (△)	568	108	460
貸 出 金 償 却 (△)	126	91	35
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (△)	442	17	425
う ち 偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額 ③ (△)	53	△ 7	60
う ち 償 却 債 権 取 立 益 ④	30	△ 8	38
経 常 利 益	429	△ 1,142	1,571
特 別 損 益	755	834	△ 79
う ち 動 産 不 動 産 処 分 損 益	20	21	△ 1
税 引 前 当 期 純 利 益	1,185	△ 306	1,491
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 (△)	217	△ 117	334
法 人 税 等 調 整 額 (△)	345	158	187
法 人 税 等 還 付 税 額 (△)	△ 246	△ 246	—
当 期 純 利 益	868	△ 101	969

総与信関連費用 (①+②+③-④)	487	133	354
-------------------	-----	-----	-----

(コア業務粗利益=業務粗利益-国債等債券関係損益)

(コア業務純益=実質業務純益-国債等債券関係損益)

損益状況 【連結】

(単位：百万円)

	2022年3月期		2021年3月期
		前年比	
連結粗利益	11,148	73	11,075
資金利益	9,424	38	9,386
役務取引等利益	1,572	73	1,499
その他業務利益	151	△ 39	190
債券等関係損益	99	△ 39	138
営業経費	9,240	△ 229	9,469
与信費用(△)	494	133	361
貸出金償却(△)	136	75	61
貸倒引当金繰入額(△)	336	59	277
偶発損失引当金繰入額(△)	53	△ 7	60
償却債権取立益	30	△ 8	38
株式等関係損益	△ 1,066	△ 1,320	254
その他	116	△ 2	118
経常利益	463	△ 1,155	1,618
特別損益	755	834	△ 79
税金等調整前当期純利益	1,219	△ 319	1,538
法人税、住民税及び事業税(△)	217	△ 124	341
法人税等調整額(△)	346	157	189
法人税等還付税額(△)	△ 246	△ 246	-
非支配株主に帰属する当期純利益	10	△ 1	11
親会社株主に帰属する当期純利益	891	△ 105	996

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益-資金調達費用) + (役務取引等収益-役務取引等費用) +
(その他業務収益-その他業務費用)

(連結対象子会社数)

(単位：社)

	2022年3月期		2021年3月期
		前年比	
連結子会社数	1	-	1
持分法適用会社数	2	-	2

2. 業務純益 【単体】

(単位：百万円)

	2022年3月期		2021年3月期
		前年比	
(1) 業務純益	1,956	286	1,670
職員一人当たり(千円)	2,947	472	2,475
(2) コア業務純益	1,753	349	1,404
職員一人当たり(千円)	2,640	560	2,080

3. 利 鞘 【単体】

(単位：%)

	2022年3月期		2021年3月期
		前年比	
(1) 資金運用利回 (A)	0.90	△ 0.06	0.96
(イ) 貸出金利回	1.07	△ 0.04	1.11
(ロ) 有価証券利回	0.51	△ 0.01	0.52
(2) 資金調達原価 (B)	0.89	△ 0.07	0.96
(イ) 預金等利回	0.02	△ 0.01	0.03
(ロ) 経費率	0.93	△ 0.04	0.97
(3) 総資金利鞘 (A)-(B)	0.01	0.01	0.00

4. 有価証券関係損益 【単体】

(単位：百万円)

	2022年3月期		2021年3月期
		前年比	
国債等債券損益(5勘定戻)	99	△ 39	138
売却益	104	△ 44	148
償還益	-	-	-
売却損(△)	4	△ 6	10
償還損(△)	-	-	-
償却(△)	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	△ 1,066	△ 1,320	254
売却益	194	△ 93	287
売却損(△)	5	3	2
償却(△)	1,255	1,225	30

5. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

① 有価証券

満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券(時価のあるもの)	時価法 (評価差額を全部資本直入)
その他有価証券(時価のないもの)	移動平均法による原価法または償却原価法

② 金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法
------------	-----

(2) 評価損益

【単体】

(単位：百万円)

	2022年3月末				2021年3月末		
	評価損益				評価損益		
		前年比	評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	△ 14	△ 42	15	29	28	42	13
子会社・関係会社株式	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	1,161	△ 178	1,897	735	1,339	2,116	777
株式	818	697	879	61	121	733	612
債券	422	△ 592	796	373	1,014	1,096	82
その他	△ 78	△ 281	221	300	203	286	82
合計	1,147	△ 221	1,913	765	1,368	2,159	791
株式	818	697	879	61	121	733	612
債券	408	△ 634	811	403	1,042	1,139	96
その他	△ 78	△ 281	221	300	203	286	82

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 2022年3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は808百万円であります。

【連結】

(単位：百万円)

	2022年3月末				2021年3月末		
	評価損益				評価損益		
		前年比	評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	△ 14	△ 42	15	29	28	42	13
その他有価証券	1,161	△ 178	1,897	735	1,339	2,116	777
株式	818	697	879	61	121	733	612
債券	422	△ 592	796	373	1,014	1,096	82
その他	△ 78	△ 281	221	300	203	286	82
合計	1,147	△ 221	1,913	765	1,368	2,159	791
株式	818	697	879	61	121	733	612
債券	408	△ 634	811	403	1,042	1,139	96
その他	△ 78	△ 281	221	300	203	286	82

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 2022年3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は967百万円であります。

6. 自己資本比率（国内基準）

【単体】

（単位：百万円、％）

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
(1) 自己資本比率	8.48	0.55	0.36	7.93	8.12
(2) 自己資本（イ）－（ロ）	44,011	3,020	3,053	40,991	40,958
（イ）コア資本に係る基礎項目	46,785	△ 304	277	47,089	46,508
（うち 一般貸倒引当金）	(672)	(△ 296)	(△ 104)	(968)	(776)
（ロ）コア資本に係る調整項目	2,773	△ 3,325	△ 2,776	6,098	5,549
(3) リスクアセット等	518,548	2,137	14,225	516,411	504,323
（うち 枠・バランス項目）	(494,406)	(4,897)	(16,817)	(489,509)	(477,589)
（うち 枠・バランス項目）	(3,958)	(△ 2,489)	(△ 2,552)	(6,447)	(6,510)
（うち CVAリスク相当額を8%で除して得た額）	(10)	(△ 274)	(△ 126)	(284)	(136)
（うち オペレーショナル・リスク相当額を8%で除して得た額）	(20,174)	(5)	(88)	(20,169)	(20,086)

【連結】

（単位：百万円、％）

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
(1) 自己資本比率	8.50	0.56	0.37	7.94	8.13
(2) 自己資本（イ）－（ロ）	44,287	3,035	3,050	41,252	41,237
（イ）コア資本に係る基礎項目	47,419	△ 1,075	△ 669	48,494	48,088
（うち 一般貸倒引当金）	(695)	(△ 299)	(△ 105)	(994)	(800)
（ロ）コア資本に係る調整項目	3,132	△ 4,110	△ 3,718	7,242	6,850
(3) リスクアセット等	520,913	1,866	14,153	519,047	506,760
（うち 枠・バランス項目）	(496,418)	(4,644)	(16,758)	(491,774)	(479,660)
（うち 枠・バランス項目）	(3,958)	(△ 2,489)	(△ 2,552)	(6,447)	(6,510)
（うち CVAリスク相当額を8%で除して得た額）	(10)	(△ 274)	(△ 126)	(284)	(136)
（うち オペレーショナル・リスク相当額を8%で除して得た額）	(20,527)	(△ 13)	(75)	(20,540)	(20,452)

7. 業 容 等 【単体】

(1) 貸出金

(単位：百万円、%)

	2022年3月末		2021年9月末	2021年3月末	
		2021年9月末比			2021年3月末比
貸出金(末残)	849,525	12,786	20,167	836,739	829,358
貸出金(平残)	836,314	5,894	23,088	830,420	813,226
個人ローン(末残)	253,923	1,934	4,465	251,989	249,458
住宅ローン	230,683	2,656	5,098	228,027	225,585
消費者ローン	23,240	△721	△632	23,961	23,872
個人ローン比率	29.88	△0.23	△0.19	30.11	30.07
中小企業等貸出金残高(末残)	552,857	12,866	21,073	539,991	531,784
中小企業向け	298,919	10,639	16,364	288,280	282,555
個人向け等	253,938	2,227	4,709	251,711	249,229
中小企業等貸出金比率	65.07	0.54	0.96	64.53	64.11

(注) 中小企業等貸出金比率は総貸出金残高に占める中小企業等貸出金残高の割合です。

(2) 預 金

(単位：百万円)

	2022年3月末		2021年9月末	2021年3月末	
		2021年9月末比			2021年3月末比
預 金(末残)	981,020	14,565	25,636	966,455	955,384
預 金(平残)	978,455	△2,643	25,341	981,098	953,114
預 金(末残)	981,020	14,565	25,636	966,455	955,384
個人預金	699,584	6,630	13,929	692,954	685,655
法人預金	213,068	△991	△1,495	214,059	214,563
公金預金	66,312	9,141	13,530	57,171	52,782
金融預金	2,055	△215	△328	2,270	2,383

(3) 預かり資産残高

(単位：百万円)

	2022年3月末		2021年9月末	2021年3月末	
		2021年9月末比			2021年3月末比
総預かり資産	1,204,622	20,800	42,703	1,183,822	1,161,919
総預金	981,020	14,565	25,636	966,455	955,384
投資信託	60,201	4,541	13,261	55,660	46,940
公共債(国債等)	4,102	△323	△384	4,425	4,486
年金保険等	159,299	2,017	4,190	157,282	155,109
個人預かり資産	920,592	12,874	30,684	907,718	889,908
個人預金	699,584	6,630	13,929	692,954	685,655
投資信託	58,489	4,471	12,871	54,018	45,618
公共債(国債等)	3,420	△245	△306	3,665	3,726
年金保険等	159,099	2,018	4,190	157,081	154,909

(4) 預かり資産の販売累計額

(単位：百万円)

	2022年3月末		2021年9月末	2021年3月末	
		2021年9月末比			2021年3月末比
投資信託	309,586	10,788	26,750	298,798	282,836
年金保険等	159,299	2,017	4,190	157,282	155,109

II 不良債権等の状況

1. リスク管理債権・金融再生法開示債権の状況

【単体】

(単位：百万円、%)

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	671	△ 1,333	△ 1,670	2,004	2,341
危険債権	6,893	63	△ 149	6,830	7,042
要管理債権	1,251	△ 225	△ 174	1,476	1,425
三月以上延滞債権	49	△ 1	△ 20	50	69
貸出条件緩和債権	1,202	△ 224	△ 154	1,426	1,356
小計 (A)	8,816	△ 1,495	△ 1,993	10,311	10,809
正常債権	864,058	13,108	21,319	850,950	842,739
合計(総与信)	872,875	11,613	19,326	861,262	853,549
開示債権の総与信に占める割合(%)	1.01	△ 0.18	△ 0.25	1.19	1.26

【連結】

(単位：百万円、%)

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	701	△ 1,333	△ 1,671	2,034	2,372
危険債権	6,894	64	△ 148	6,830	7,042
要管理債権	1,268	△ 221	△ 170	1,489	1,438
三月以上延滞債権	49	△ 1	△ 21	50	70
貸出条件緩和債権	1,219	△ 219	△ 148	1,438	1,367
小計 (B)	8,865	△ 1,489	△ 1,988	10,354	10,853
正常債権	865,008	12,940	21,314	852,068	843,694
合計(総与信)	873,874	11,452	19,327	862,422	854,547
開示債権の総与信に占める割合(%)	1.01	△ 0.19	△ 0.26	1.20	1.27

2. リスク管理債権・金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円、%)

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
保全引当額 (C)	7,487	△ 1,378	△ 1,829	8,865	9,316
担保保証等	6,710	△ 377	△ 503	7,087	7,213
貸倒引当金	777	△ 1,001	△ 1,325	1,778	2,102
保全引当率 (%) (C) / (A)	84.92	△ 1.06	△ 1.27	85.98	86.19

【連結】

(単位：百万円、%)

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
保全引当額 (D)	7,521	△ 1,379	△ 1,830	8,900	9,351
担保保証等	6,710	△ 377	△ 503	7,087	7,213
貸倒引当金	811	△ 1,002	△ 1,327	1,813	2,138
保全引当率 (%) (D) / (B)	84.84	△ 1.11	△ 1.32	85.95	86.16

金融再生法に基づく開示債権の保全・引当情報

【単体】

(単位：百万円)

	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	危険債権	要管理債権			合計
			三月以上延滞債権	貸出条件緩和債権		
債権残高：A	671	6,893	1,251	49	1,202	8,816
担保等による保全額：B	496	5,746	467	30	436	6,710
貸倒引当金：C	175	573	28	1	27	777
保全引当率：D D= (B+C) / A	100.00%	91.68%	39.58%	64.61%	38.55%	84.92%
引当率：E E= C / (A-B)	100.00%	50.00%	3.59%	5.97%	3.53%	36.89%

【連結】

(単位：百万円)

	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	危険債権	要管理債権			合計
			三月以上延滞債権	貸出条件緩和債権		
債権残高：A	701	6,894	1,268	49	1,219	8,865
担保等による保全額：B	496	5,746	467	30	436	6,710
貸倒引当金：C	205	574	31	1	30	811
保全引当率：D D= (B+C) / A	100.00%	91.68%	39.30%	64.61%	38.27%	84.84%
引当率：E E= C / (A-B)	100.00%	50.05%	3.92%	5.97%	3.87%	37.65%

2022年3月末の自己査定結果・リスク管理債権・金融再生法開示債権の状況【単体】

自己査定結果 対象：総与信		リスク管理債権・金融再生法開示債権 対象：総与信				
債務者区分	総与信		担保 保証	引当額	保全 引当率	
破綻先	149	破産更生債権及びこれらに準ずる債権				
実質破綻先	522	671	496	175	100.0%	
破綻懸念先	6,893	危険債権	5,746	573	91.6%	
要注意先	要管理先	要管理債権	1,251	467	28	39.5%
		三月以上延滞債権	49	30	1	64.6%
		貸出条件緩和債権	1,202	436	27	38.5%
		小計(A)	8,816	6,710	777	84.9%
	要管理先以外の 要注意先					
	38,704					
正常先		正常債権				
	825,050					
総与信合計	872,875	総与信合計(B)				
		872,875				
		総与信に占める 割合(A/B)			1.01%	

開示基準

自己査定により区分された債務者単位で開示しております。
ただし、要管理債権は債権単位で開示しております。

- (注) 1. 単位未満を切り捨てて表示しております。
2. 総与信とは貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金及び未収利息であります。

3. 業種別貸出状況

【単体】

(単位：百万円)

	2022年3月末		2021年9月末比	2021年3月末比	2021年9月末	2021年3月末
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	849,525	12,786	20,167	836,739	829,358	
製造業	60,662	△ 36	△ 3,872	60,698	64,534	
農業、林業	1,766	53	32	1,713	1,734	
漁業	90	△ 34	15	124	75	
鉱業、採石業、砂利採取業	47	△ 14	△ 77	61	124	
建設業	28,497	1,268	38	27,229	28,459	
電気・ガス・熱供給・水道業	34,250	8,443	11,580	25,807	22,670	
情報通信業	7,524	△ 617	579	8,141	6,945	
運輸・郵便業	7,467	△ 273	△ 359	7,740	7,826	
卸売・小売業	57,055	△ 1,163	825	58,218	56,230	
金融・保険業	71,235	304	△ 842	70,931	72,077	
不動産業	67,820	1,634	4,953	66,186	62,867	
個人による貸家業	53,578	△ 1,453	△ 2,299	55,031	55,877	
各種サービス業	109,337	△ 263	3,948	109,600	105,389	
地方公共団体	149,831	1,260	△ 1,360	148,571	151,191	
その他	200,360	3,680	7,008	196,680	193,352	

Ⅲ 地域貢献に関する情報

1. 地域への信用供与の状況 【単体】

(1) 県内貸出金

(単位：百万円、先、%)

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
総貸出金残高	849,525	12,786	20,167	836,739	829,358
県内貸出金残高	669,579	8,427	12,600	661,152	656,979
県内貸出金比率	78.81	△ 0.20	△ 0.40	79.01	79.21

(注) 県内貸出金比率=鳥取県内店舗の貸出金残高/総貸出金残高

総貸出先数	38,143	△ 325	△ 312	38,468	38,455
県内貸出先数	32,139	△ 272	△ 280	32,411	32,419
県内貸出先数比率	84.25	0.00	△ 0.05	84.25	84.30

(注) 県内貸出先数比率=鳥取県内店舗の貸出先数/総貸出先数

個人ローン残高	253,923	1,934	4,465	251,989	249,458
県内個人ローン残高	201,524	1,187	3,024	200,337	198,500
個人ローン比率	29.88	△ 0.24	△ 0.19	30.12	30.07
県内個人ローン比率	30.09	△ 0.21	△ 0.12	30.30	30.21

(注) 個人ローン比率=個人ローン残高/総貸出金残高、県内個人ローン比率=鳥取県内店舗の個人ローン残高/県内貸出金残高

中小企業等貸出金残高	552,857	12,866	21,073	539,991	531,784
県内中小企業等貸出金残高	417,797	9,213	16,695	408,584	401,102
中小企業等貸出金比率	65.07	0.54	0.96	64.53	64.11
県内中小企業等貸出金比率	62.39	0.60	1.34	61.79	61.05

(注) 中小企業等貸出金比率=中小企業等貸出金残高/総貸出金残高

(注) 県内中小企業等貸出金比率=鳥取県内店舗の中小企業等貸出金残高/県内貸出金残高

中小企業等貸出先数	37,947	△ 331	△ 315	38,278	38,262
県内中小企業等貸出先数	32,004	△ 274	△ 275	32,278	32,279
中小企業等貸出先数比率	99.48	△ 0.02	△ 0.01	99.50	99.49
県内中小企業等貸出先数比率	99.57	△ 0.01	0.01	99.58	99.56

(注) 中小企業等貸出先数比率=中小企業等貸出先数/総貸出先数

(注) 県内中小企業等貸出先数比率=鳥取県内店舗の中小企業等貸出先数/県内貸出先数

(2) 県内業種別貸出状況

(単位：百万円)

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
県内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	669,579	8,427	12,600	661,152	656,979
製造業	42,354	△ 1,407	△ 4,951	43,761	47,305
農業、林業	1,521	68	56	1,453	1,465
漁業	89	△ 34	16	123	73
鉱業、採石業、砂利採取業	18	△ 3	15	21	3
建設業	22,295	402	△ 132	21,893	22,427
電気・ガス・熱供給・水道業	23,974	8,311	12,203	15,663	11,771
情報通信業	5,267	△ 630	△ 8	5,897	5,275
運輸・郵便業	4,840	△ 210	△ 362	5,050	5,202
卸売・小売業	40,505	△ 1,941	△ 664	42,446	41,169
金融・保険業	63,678	42	△ 1,180	63,636	64,858
不動産業	44,865	1,600	3,028	43,265	41,837
個人による貸家業	31,599	△ 1,149	△ 1,581	32,748	33,180
各種サービス業	77,070	△ 469	2,382	77,539	74,688
地方公共団体	141,202	1,437	△ 857	139,765	142,059
その他	170,019	2,402	4,639	167,617	165,380

2. 地域における預金業務等の状況 【単体】

(1) 県内預金

(単位：百万円、%)

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
総預金残高	981,020	14,565	25,636	966,455	955,384
県内預金残高	859,714	17,469	26,455	842,245	833,259
県内預金比率	87.63	0.49	0.42	87.14	87.21

(注) 県内預金比率は総預金残高に占める鳥取県内店舗の預金残高の割合です。

(2) 県内個人預かり資産

(単位：百万円)

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
県内個人預かり資産	821,548	12,283	28,150	809,265	793,398
個人預金	626,912	6,760	13,208	620,152	613,704
投資信託	50,628	3,938	11,385	46,690	39,243
公共債(国債等)	3,244	△ 219	△ 269	3,463	3,513
年金保険等	140,764	1,804	3,826	138,960	136,938

IV 最近のトピックス

■ 「八頭町未来の田舎（まち）プロジェクト」推進に向けた連携協定の締結 (2021/10月)

- ・ 地域課題解決に取り組むことを目的に、八頭町および株式会社シーセブンハヤブサと連携協定を締結しました。当行は地域課題の解決に参画する企業の誘致や資金調達を支援します。また、連携にもとづく取組みとして、県内企業と連携したドローンによる生活物資の配送等の実証実験を行いました。

■ 「とりぎんアプリ」のリニューアル (2021/10月)

- ・ スマートフォン専用バンキングアプリ「とりぎんアプリ」をリニューアルし、通帳のように明細が表示できる「スマート通帳」の導入をはじめ、アプリ上で振込、振替やペイジーによる税・料金支払いなどのお取引が可能になるなど、利便性が向上しました。

■ 相続手続きの共通化・WEB受付の開始 (2022/1月)

- ・ 山陰地方の金融機関において、お客さまの相続手続きにかかる負担を軽減するため、「相続届」の様式・記入方法を統一化し、ご提出いただく確認書類等を共通化しました。また、当行ホームページ上の専用フォームから相続手続きをWEBでお申し込みいただけるサービスを開始しました。

■ グリーンスコーレせきがね再生事業コンサルティング業務の受託 (2022/ 1月)

- ・ 2020年3月に閉館した「旧倉吉市国民宿舎グリーンスコーレせきがね」の再生事業コンサルティング業務を倉吉市より受託しました。関金温泉を象徴する同施設を持続可能な中核施設として再生することを目指し、株式会社ブレインファームと連携して、同施設のリニューアルオープンに向けた支援を行ってまいります。

■ 「よなご住んで楽しいまちづくりファンド」の設立 (2022/ 2月)

- ・ 米子市のまちづくり政策の実現に向け、米子市、米子信用金庫と協働して「よなご住んで楽しいまちづくりファンド」を設立しました。本ファンドを通じて、まちなかに点在する空き家や空き店舗について事業者の利活用を促し、まちの魅力向上につなげてまいります。

■ 「健康経営優良法人2022（大規模企業部門）」の認定 (2022/ 3月)

- ・ 経済産業省および日本健康会議が実施する「健康経営優良法人認定制度」において当行が「健康経営優良法人 2022（大規模企業部門）」に認定されました。今後も、従業員およびその家族の心身の健康保持・増進や、ワークライフバランスの推進、育児・介護と仕事の両立支援などに取組んでまいります。

■ 第1回地方創生SDGs金融表彰の受賞 (2022/ 3月)

- ・ 鳥取県、山陰合同銀行と協働し、地元企業のSDGsの取組みを支援する活動が内閣府実施の第1回「地方創生SDGs金融表彰」を受賞しました。当行では鳥取県と「とっとりSDGsアワード」を共催するなど、今後も関係機関と協働して持続可能な地域づくりに取組んでまいります。

■ とっとり地方創生ファンド3号の設立 (2022/ 3月)

- ・ 鳥取県の地域金融機関、信用保証協会ならびにとっとりキャピタル株式会社と共同出資し、「とっとり地方創生ファンド投資事業有限責任組合3号」を設立しました。起業創業や事業拡大・成長支援、円滑な事業承継等を投資対象とする本ファンドの活用を通じて、地域産業の競争力強化や地域経済の活性化に取組んでまいります。